Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020081100017

17

Nº 153, terça-feira, 11 de agosto de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE
PORTARIA Nº 1.193, DE 10 DE AGOSTO DE 2020

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO a
Resolução nº 38/2020-CONSUP/IFRN, de 10 de agosto de 2020; CONSIDERANDO o que consta no processo nº 23134.001068.2020-48, de 30 de abril de 2020; CONSIDERANDO ainda, o
disposto no Parecer nº 00081/2020/PF-IFRN/PFIFRIO GRANDE DO NORTE/PGF/AGU, de 22 de abril de 2020; e CONSIDERANDO por fim, a Portaria nº 424/2020-RE/IFRN, de 6 de março de
2020, resolve:

NOMEAR o servidor abaixo nominado para exercer o respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura Administrativa deste Instituto Federal do Rio Grande do Norte.

. SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA

. MATRÍCULA SIAPE NOME CÓ D I G O D E N O M I N AÇ ÃO CADEIA HIERÁRQUICA

. 2211511 André Luiz Rodrigues Bezerra C D. 3 Diretor Pro Tempore do Campus Avançado Lajes Reitoria

JOSUÉ DE OLIVEIRA MOREIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO

PORTARIA Nº 2.900, DE 10 DE AGOSTO DE 2020

O REITOR DO IFSP, no uso de suas atribuições legais, e considerando a
autorização ministerial concedida pelo Decreto nº 7.311, de 22 de setembro de 2010,
publicado no DOU de 23 de setembro de 2010 e Portaria MEC nº 381, de 11 de abril de
2011, publicada no DOU de 12 de abril de 2011, resolve:

NOMEAR, em caráter definitivo, de acordo com os artigos 9° e 10º da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, LEILA TAEKO JIN BRANDÃO, habilitado (a) em Concurso
Público de Provas e Títulos, homologado pelo Edital nº 460, de 26 de junho de 2018,
publicado no DOU de 29 de junho de 2018, para exercer o cargo de Pedagogo, Classe E,
Nível-I, em regime de 40 Horas Semanais, no Campus Campos do Jordão, em vaga
decorrente da aposentadoria Maria Cristina Rizzetto Cerqueira, portaria nº 2234, de 26 de
junho de 2019, publicado no DOU de 01 de julho de 2019. Código de Vaga nº 0215184.

EDUARDO ANTONIO MODENA

PORTARIA Nº 2.901, DE 10 DE AGOSTO DE 2020

O REITOR DO IFSP, no uso de suas atribuições legais, e considerando a
autorização ministerial concedida pelo Decreto n° 7311, de 22 de setembro de 2010,
publicado no DOU de 23 de setembro de 2010 e Portaria MEC nº 381, de 11 de abril de
2011, publicada no DOU de 12 de abril de 2011, considerando a manifestação de Renan de
Jesus Almeida de 10 de agosto de 2020, referente sua permanência na lista de classificação
conforme Processo nº 23437.000617.2020-52, resolve:

Art.1º TORNAR SEM EFEITO o ato de provimento decorrente da portaria nº
2761, de 31 de julho de 2020, publicada no DOU de 03 de agosto de 2020, seção 2, página
29, que nomeou Renan de Jesus Almeida, habilitado em concurso público de provas e
títulos (Edital 118/2018) para o cargo de Assistente em Administração, Classe D-I, Nível 1,
no campus Suzano.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

EDUARDO ANTONIO MODENA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUDESTE DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 10 DE AGOSTO DE 2020

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial
de 12-04-2017, publicado no Diário Oficial da União, Edição nº 72, de 13-04-2017,
Seção 2, página 01, resolve:

Nº 517 - Art. 1º- CONCEDER PENSÃO CIVIL à MARIA ANGÉLICA DA SILVA, com
fundamento nos arts. 215, 217, III, e art. 222, VII, alínea "b", item "6" da Lei nº
8.112/90, com redação dada pela Lei nº 13.135/2015, com efeito financeiro a partir de
14-07-2020, a qual perceberá o benefício de acordo com o que dispõe os arts. 23 e
24, combinados com o art. 11, § 4º, da Emenda Constitucional nº 103/2019, publicada
no DOU de 13-11-2019, em virtude do falecimento do servidor inativo deste Instituto
Federal - Campus Barbacena, OSMAR LUIZ DA SILVA, Matrícula Siape 47848, ocorrido
em 19-12-2019, à vista das informações constantes no Processo nº 23355.002112/2020-
32. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 518 - Art. 1º- CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA COM PROVENTOS
INTEGRAIS ao servidor JOSÉ AUGUSTO REIS, Matrícula Siape 198741, ocupante do cargo
de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Nível D404, do Quadro de
Pessoal deste Instituto Federal - Campus Juiz de Fora, com base no art. 6º, I, II, III e
IV, parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 41/03 e do art. 40, § 5º, da
Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/03,
combinado com o art. 3º da Emenda Constitucional nº 103/2019, e DECLARAR vago o
referido cargo. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial da União.

CHARLES OKAMA DE SOUZA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO TOCANTINS

PORTARIA Nº 728, DE 6 DE AGOSTO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO TOCANTINS, nomeado pelo Decreto Presidencial de 3 de abril de 2018, publicado
no Diário Oficial da União de 4 de abril de 2018, seção 2, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, resolve:

Art. 1º Exonerar o servidor Demis Carlos Ribeiro Menezes, matrícula Siape
nº 2170511, ocupante do cargo de professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
com lotação no Campus Paraíso do Tocantins, do cargo de diretor de Relações
Institucionais, código CD-4, da Pró-Reitoria de Extensão do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins.

Art. 2º Nomear o servidor Sergio Roberto dos Santos, matrícula Siape nº
193880, ocupante do cargo de professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, com
lotação no Campus Palmas, para exercer o cargo de diretor de Relações Institucionais,
código CD-4, da Pró-Reitoria de Extensão do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Tocantins.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

ANTONIO DA LUZ JÚNIOR

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
DESPACHO DE 10 DE AGOSTO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, usando da competência
subdelegada pela Portaria nº. 204/2020 - MEC, de 6 de fevereiro de 2020, e de acordo com
as determinações do Decreto nº. 1.387/1995, de 7 de fevereiro de 1995, e da Instrução
Normativa n.º 60/2020 - SGP/ME, de 23 de julho de 2020, resolve suspender, a pedido, a
autorização do Afastamento do País dos seguintes servidores:

Nome: Julia Morena Silva da Costa
Matrícula SIAPE: 1692579
Evento: Atividades de pós-doutoramento junto a Universidad de Buenos Aires/Argentina e
junto a Universidad Complutense de Madrid/Espanha
Publicação original DOU: 02/10/2019, Seção 2, Página 26
Ônus: CAPES PrInt/Limitado
Período suspenso: 30/07/2020 a 31/01/2021
Novo período de usufruto: a definir
Processos: 23066.018459/2020-52 e 23066.046993/2019-15

Nome: Danniel da Silva Carvalho
Matrícula SIAPE: 1675179
Evento: Atividades de pós-doutoramento junto a Humboldt Universität zu Berlin, na
Alemanha
Publicação original DOU: 11/10/2019, Seção 2, Página 31
Ônus: Limitado
Período suspenso: 17/08/2020 a 28/02/2021
Novo período de usufruto: a definir
Processo: 23066.046736/2019-83

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PORTARIAS DE 5 DE AGOSTO DE 2020

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições
legais, conferidas através da Portaria nº 36, de 20 de fevereiro de 2020, do Gabinete
do Reitor, resolve:

Nº 2.351 - Dispensar, a pedido, MÁRCIA DE MELO FERNANDES GRADVOHL, matrícula
SIAPE nº 1165652, da função/cargo de CHEFE, código: FG-02, da CASA DE CULTURA
BRITÂNICA do CENTRO DE HUMANIDADES desta Universidade (Processo n°
23067.026297/2020-16).

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 2.352 - Dispensar, a pedido, MARCOS NORELLE FERREIRA VICTOR, matrícula SIAPE
nº 2688421, da função/cargo de COORDENADOR DE GRADUAÇÃO, código: FG-01, da
COORD GERAL DAS CASAS DE CULTURA ESTRANGEIRA do CENTRO DE HUMANIDADES
desta Universidade (Processo n° 23067.026297/2020-16).

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 2.353 - Dispensar, a pedido, RUY FERREIRA LIMA, matrícula SIAPE nº 4424946, da
função/cargo de VICE-COORDENADOR, da COORD GERAL DAS CASAS DE CULTURA
ESTRANGEIRA do CENTRO DE HUMANIDADES desta Universidade (Processo n°
23067.026297/2020-16).

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 2.354 - Art. 1º Designar MÁRCIA DE MELO FERNANDES GRADVOHL, matrícula SIAPE
nº 1165652, para exercer a função COORDENADOR DE GRADUAÇÃO, código: FG-01, da
COORD GERAL DAS CASAS DE CULTURA ESTRANGEIRA do CENTRO DE HUMANIDADES
desta Universidade, até 03/08/2022.

Art. 2º Designar JIMMY ROBSON RODRIGUES DA COSTA, matrícula SIAPE nº
2313321, como VICE-COORDENADOR e substituto(a) do servidor indicado no Art. 1º,
nos casos de seus afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares e na vacância
do cargo (Processo n° 23067.026297/2020-16).

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ GLAUCO LOBO FILHO

PORTARIA Nº 2.368, DE 7 DE AGOSTO DE 2020

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições
legais, conferidas através da Portaria nº 36, de 20 de fevereiro de 2020, do Gabinete
do Reitor, resolve:

Designar JADER MARTINS RODRIGUES JUNIOR, matrícula SIAPE 1210499,
para exercer a função/cargo de CHEFE, código: FG-02, da CASA DE CULTURA BRITÂNICA
do CENTRO DE HUMANIDADES desta Universidade, até 01/01/2022 (Processo n°
23067.026297/2020-16).

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ GLAUCO LOBO FILHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 398/2020-R, publicada no DOU em 15/07/2020, Seção 2, Pág.

24, onde se lê: "...pelo período de 28/07/2020 a 27/07/2024, 04 (quatro) anos de

mandato.", leia-se: "...pelo período de 28/07/2020 a 29/06/2024.".

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-08-11T00:25:24-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial